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Cíl:Z maligních nádorů postihující ţeny je nejčastěji diagnostikován karcinom prsu. Pro

určení, o jaký karcinom se z histologického hlediska jedná a jakým způsobem se bude

nejspíše dál vyvíjet, je moţné pouţít core-cut biopsii.

Hlavní poznatky: V core-cut biopsiích prsní ţlázy se vyskytly jak benigní tak maligní

nálezy a to v poměru 1:1. Nejvíce biopsií bylo provedeno z levého prsu horního zevního

kvadrantu. Z benigních nálezů se nejvíce diagnostikovala mastopatie prsu. Maligní

nález byl nejčastěji zastoupen středně diferencovaným invazivním duktálním

karcinomem.

Závěry:Pomocí zobrazovacích technik (mamografie, aj.) je za určitých okolností těţké

určit, zda suspektní loţisko nalezené v prsu je charakteru maligního či benigního. Core-

cut biopsie stále zůstává vhodnou metodou, která dokáţe přesně tyto nálezy odlišit.

ABSTRACT

Author: Andrea Kříţová

Title: Hitological finds in core – cut biopsies of mammal gland

Bachelor Thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Fieldof study: Medicinal laboratory technicion

Background: The most often diagnostic malignant tumors of woman is carcinoma of

breast. The core-cut biopsy can be used to find out what kind of carcinoma it is from

histological point of view and how it will progress.

Mainfindings: The benign as well as the malignant findings in rate 1:1can occur in the

core – cut biopsies of mammal gland. The most number of biopsies were made from left

breast, upper external quadrant. The most often benign diagnosis was mastopathy of the

breast, the most often malignant diagnosis was deputised by differential invasive ductal

carcinom.

Conclusions: By visual techniques (mammography, etc.) can`t be ever determine, if the

suspect deposit in breast is malignant or benign. The core- cut biopsy is still the

appropriate metod to distinguish this finds.
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1 CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je určení procentuálního zastoupení benigních a maligních lézí

diagnostikovaných v core-cut biopsiích prsní ţlázy u vybraných ţen z oddělení

patologie v nemocnici Náchod a.s. v letech 2009 aţ 2011. Dalším cílem je zjištění, které

nálezy se nejčastěji vyskytly v prsu ţen.

2 ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení histologických nálezů u ţen se

suspektním loţiskem v prsu, které podstoupily core-cut biopsii.

Téma práce jsem si vybrala sama. Zajímalo mě, jestli se budou maligní nálezy

diagnostikované u pacientek se suspektním loţiskem vyšetřovaných v Oblastní

nemocnici v Náchodě nějak lišit od dat dosud prezentovaných v odborných knihách

nebo publikacích zabývající se touto problematikou. Také mě zaujala úvaha nad

poměrem maligních a benigních lézí u provedených biopsiích a jak přesné jsou

zobrazovací metody při diagnostice karcinomu prsu.

Následující teoretický text pojednává o problematice karcinomu prsu ţen, způsobu

odběru u suspektních loţisek a klasifikaci nádorů a benigních lézí v prsní ţláze. Dále je

nastíněn vztah prediktivních a prognostických faktorů k léčbě karcinomu prsu.

V poslední kapitole se zabývám dosavadními poznatky o karcinomu prsu u muţů.

V praktické části je uveden způsob odběru core-cut biopsie a následné zpracování

dostupných dat z oddělení patologie v nemocnici Náchod a.s.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 PROBLEMATIKA KARCINOMU PRSU

Karcinom prsu je nemoc, která se v dnešní době stala celospolečenským

problémem. Zasahuje hlavně do ţivota postiţených ţen, diagnostikujících lékařů,

onkologů a také lidí, jejichţ profesí je rozhodování o finančních prostředcích pro

zdravotnictví. Jeho výskyt je masový a mortalita vysoká. Jedinou moţností jak zlepšit

stávající situaci je účinná prevence a efektivní léčba. Právě díky prevenci je moţno včas

odhalit a diagnostikovat karcinom prsu a zahájit účinnou léčbu.

Nejlepší cestou, jak dosáhnout optimálního přeţití ţen s karcinomem prsu je

plánovaný screening. Screeningové vyšetření prsu vede k zachycení nádoru malého,

nejlépe nehmatného, protoţe velikost nádoru je hlavní znamení pro prognózu nemoci

(Abrahámová, 2003).

HISTORIE

Karcinom prsu - nemoc se starobylou historií, která doprovází lidstvo od počátku

jeho dějin. První zmínka o této nemoci je z doby 3 000 let před Kristem. Touto nemocí

se zabýval například Hippokartes a později Galén (Abrahámová, 2003).

V minulých stoletích byl výskyt rakoviny povaţován za boţí trest. V 18. století se

mnozí domnívali, ţe vznik karcinom je spojen se sexuální aktivitou. Například v roce

1713 Bernardino Ramazzini pronesl názor, ţe karcinom prsu se vyskytuje více u

jeptišek neţ vdaných ţen. Jako příčinu uvedl, ţe jeptišky se nezabývají pohlavním

stykem, tudíţ je karcinom způsoben nedostatkem sexuální aktivity. Jiní naopak tvrdí, ţe

za vznik této nemoci můţe přemíra sexuální aktivity (Olson, 2002).

Od počátku 19. století byla snaha zaměřena na poznávání charakteru onemocnění

a jeho účinné léčby. Dvacáté století, hlavně jeho druhá polovina, se zabývala komplexní

multimodální léčbou. V dnešní době je největší snaha lékařů o časnou detekci nemoci,

sníţení mortality a zlepšení kvality ţivota postiţených ţen (Abrahámová, 2003).

EPIDEMIOLOGIE

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným nádorem ţen se stále rostoucí incidencí.

Zařazuje se do tzv. civilizačních chorob.

V zemích s vyšší ţivotní úrovní se riziko výskytu karcinomu zvyšuje. V zemích

s niţší ţivotní úrovní nebo méně rozvinutých regionech je pravděpodobnost výskytu

karcinomu prsu před 75 rokem ţivota o jednu třetinu niţší neţ v zemích vyspělých.

Z epidemiologických dat vyplynulo, ţe karcinom prsu je nemoc bohatých společností,

které se vyznačují vysoko kaloricky bohatou stravou hlavně na ţivočišné tuky a bílko-

viny (Tavassoli a Devilee, 2003).

V České republice jsou zhoubné nádory evidovány od konce 50. let minulého

století. V roce 1976 byl zaloţen onkologický registr, ve kterém se sledují hlášená
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onemocnění novotvarů. U ţen zhoubné novotvary prsu tvoří 37% ze všech maligních

nádorů.

Zajímavostí této nemoci je jeho nevyzpytatelné biologické chování, neboť na rozdíl

od jiných nádorů je karcinom prsu schopen recidivovat i po dlouhém období remise

(Chovanec a kol., 2008).

RIZIKOVÉ FAKTORY

V mnoha případech není známa příčina vzniku rakoviny. Ve skutečnosti 75% všech

ţen s rakovinou prsu nemá známé rizikové faktory (web www.webmd.com) Příklady

rizikových faktorů jsou uvedeny níţe.

Genetická dispozice - v 10 % případů se karcinom prsu vyskytuje familiárně. Na

nemoci se podílí především mutace genů BRCA 1 na 17. chromozomu a BRCA 2 na 13.

chromozomu a to většinou u ţen v mladším věku (Chovanec a kol., 2008). Znak se dědí

jako autozomálně dominantní. Z toho vyplývá, ţe 50 % potomků je v nebezpečí, ţe

tento gen zdědí (Srivastavaet.al., 2001).

Endogenní hormony – v etiologii nemoci hrají podstatnou roli estrogeny. Jediným

zdrojem estrogenů v postmenopauzálním období ţivota ţeny je tuková tkáň. Právě

obézní ţeny mají vyšší hladinu endogenního estrogenu a rovněţ vyšší riziko vzniku

karcinomu prsu (Tavassoli a Devilee, 2003).

Pohlaví a věk – u muţů je karcinom prsu poměrně neobvyklý. Muţi, kteří jsou nositeli

mutace BRCA2 mají vyšší riziko vzniku nemoci a to v poměru 1:100 (web

www.medicineworld.org.). Výskyt karcinomu prsu u ţen do 20 let je nesmírně vzácný,

ojedinělý u ţen do 30 let ţivota. Ale incidence výrazně roste s věkem a výrazných

hodnot dosahuje jiţ před 50 rokem ţivota (Chovanec a kol., 2008).

Hormonální náhrady - ovlivňují přímo metabolismus steroidních hormonů ţeny. U ţen


[…]


Z dostupných dat jsem zjistila, ţe karcinom prsu postihuje ţeny pokročilejšího věku,

lokalizován je převáţně v levém prsu horního zevního kvadrantu. Diagnostikován byl

hlavně invazivní duktální karcinom, středně diferencovaný. Z benigních nálezů byla

nejvíce diagnostikována mastopatie a fibroadenom. Benigní nálezy byly nalezeny u ţen

mladšího věku, převáţně v levém prsu horního zevního kvadrantu. Tyto výsledky jsou

ve shodě s dosud provedenými studiemi.
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9 PŘÍLOHA I.

Histologická klasifikace nádorů v prsu dle WHO. (Tavassoli a Deville, 2003)

Epitelové nádory KOD MKN-O

1. Invazivní duktální karcinom NOS (not otherwisespecified) - IDC 8500/3

1.1. Smíšený typ IDC

1.2. Pleomorfní IDC 8022/3

1.3. IDC s vícejadernými buňkami typu osteoklastů 8035/3

1.4. IDC s rysy choriokarcinomu

1.5. IDC s melanotickými rysy

2. Invazivní lobulární karcinom 8520/3

3. Tubulátní karcinom 8211/3

4. Invazivní kribriformní karcinom 8201/3

5. Medulární karcinom 8510/3

6. Mucin produkující karcinomy

6.1. Mucinozní karcinom 8480/3

6.2. Mucinozní cystadenokarcinom 8480/3

6.3. Karcinom z prstencových buněk 8490/3

7. Neuroendokrinní karcinomy

7.1. Malobuněčný karcinom 8041/3

7.2. Velkobuněčný neuroendokrinní karcinom 8013/3

8. Invazivní papilární karcinom 8503/3

9. Invazivní mikropapilární karcinom 8507/3

10. Apokrinní karcinom 8401/3

11. Metaplastický karcinom 8575/3

11.1. Velkobuněčný skvamózní karcinom 8070/3

11.2. Vřetenobuněčný nonskvamózní karcinom 8572/3

11.3. Adenoskvamózní karcinom 8560/3

11.4. Mukoepidermoidní karcinom 8430/3

11.5. Smíšený epiteliální/mezenchymální metaplastický karcinom 8575/3

12. Karcinom bohatý na lipidy 8314/3

13. Sekretorický karcinom 8502/3

14. Onkotický karcinom 8290/3

15. Adenoidně cystický karcinom 8200/3

16. Acinický karcinom 8550/3

17. Na glykogen bohatý světlobuněčný karcinom 8315/3

18. Sebacerozní karcinom 8410/3

19. Inflamatorní karcinom 8530/3

Epitelové léze

1. Lobulární neoplazie

1.1. Lobulární karcinom in situ 8520/2

2. Intraduktální proliferativní léze

2.1. Prostá duktální hyperplasie

2.2. Atypická duktální hyperplasie

2.3. Duktální karcinom in situ - DCIS 8500/2
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3. Mikroinvazivní karcinom

4. Intraduktální papilární neoplazie

4.1. Centrální papilom 8503/0

4.2. Periferní papilom 8503/0

4.3. Atypický papilom

4.4. Intraduktální papilokarcinom 8503/2

4.5. Intralobulární papilokarcinom 8504/2

5. Benigní epitelové léze (proliferace)

5.1. Adenóza

5.1.1. Sklerózující adenóza

5.1.2. Apokrinní adenóza

5.1.3. Kolumnární duktální adenóza

5.1.4. Mikroangulární adenóza

5.1.5. Adenomyoepiteliálná adenóza

5.2. Radiální sklerózující léze

5.3. Adenom

5.3.1. Tubulární adenom 8211/0

5.3.2. Laktační adenom 8204/0

5.3.3. Apokrinní adenom 8401/0

5.3.4. Pleomorfní adenom 8940/0

5.3.5. Duktální adenom 8503/0

6. Myoepiteliální léze

6.1. Myoepitelióza

6.2. Adenomyoepiteliální adenóza

6.3. Adenomyoepiteliom 8983/0

6.4. Maligní myoepiteliom 8982/3

Mezenchymální nádory

1. Hemangiom 9120/0

2. Angiomatóza

3. Hemangiopericytom 9150/1

4. Pseudoangiomatózní stromální hyperplasie

5. Myofibroblastom 8825/0

6. Fibromatóza 8821/1

7. Inflamatorní myofibroblastický tumor 8825/1

8. Lipom 8850/0

8.1. Angiolipom 8861/0

9. Tumor z granulárních buněk 9580/0

10. Neurofibrom 9540/0

11. Schwannom 9560/0

12. Sarkomy prsu

12.1. Angiosarkom 9120/3

12.2. Liposarkom 8850/3

12.3. Rhabdomyosarkom 8900/3

12.4. Osteosarkom 9180/3

12.5. Leiomyosarkom 8890/3

13. Leiomyom 8890/0
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Fibroepiteliální nádory

1. Fibroadenom 9010/0

2. Fyloidní tumor 9020/1

2.1. Benigní fyloidní tumor 9020/0

2.2. Bordeline fyloidní tumor 9020/1

2.3. Maligní fyloidní tumor 9020/3

3. Periduktální stromální sarkom, low grade 9020/3

4. Mammary hamartoma 9020/3

Tumory prsní bradavky

1. Adenom bradavky 8506/0

2. Syringomatózní adenom 8407/0

3. Pagetův karcinom bradavky 8540/3

Maligní lymfom a metastatické nádory

1. Difúzní velkobuněčný B-lymfom 9680/3

2. Burkittův lymfom 9687/3

3. Extranodální lymfom z buněk marginální zóny (MALT) 9699/3

4. Folikulární lymfom 9690/3

5. Metastatické nádory

Nádory muţského prsu

1. Gynekomastie

2. Karcinom

2.1. Invazivní karcinom 8500/3

8500/2 2.2. Karcinom in situ