| | |
|--------------------------------------|---|
| Téma bakalářské práce | Histologické nálezy v core-cut biopsiích prsní žlázy |
| Jméno studenta, studentky | Křížová Andrea |
| Obhajoba bakalářské práce konaná dne | 8. 6. 2012 |

III. Průběh obhajoby

Studentka obhajovala bakalářskou práci na katedře biologických a lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má vcelku dobré znalosti v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala správně, jen s drobnými nedostatky. Předložená bakalářská práce rámcově odpovídá zpracováním i prezentací výsledků požadovaným kritériím, a proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 8. 6. 2012

Podpisy všech členů komise pro obhajoby BP